

اعلامیه مطبوعاتی

سودان و شهادت دروغ در توافقنامه‌ای خیانت با نهاد یهودی

(ترجمه)

دیروز، سه‌شنبه، به تاریخ 15 سپتامبر 2020م، کاردار امور سفارت سودان در واشنگتن، نایب سفیر و امیره عقارب شاهد امضای امارات متحده عربی و بحرین با نهاد یهودی بر روی توافقنامه‌ی خیانت عظیم برحق فلسطین، سرزمین اسراء و معراج رسول الله صلی الله علیه وسلم، بودند. هم‌چنین نور الدین ساتی، سفیر سودان در واشنگتن در یک بیانیه به روزنامه التیار که امروز چهارشنبه به تاریخ 16 سپتامبر 2020م به نشر رسید، این گام را چنین توصیف نمود: «این مسئله مبارک دانستن و یا مبارک نداشتن، این توافقنامه نیست.» هم‌چنین امیدواری خود را اظهار نمود که این روند منجر به آمدن صلح حقیقی در منطقه خواهد شد!

ما در حزب التحریر ولایه سودان این شهادت دروغ (شهادة الزور) نمایده سودان در امریکا یعنی دولت خیانت را به شدیدترین الفاظ/عبارات محکوم و تقبیح می‌نمایم و ما تاکید بر حقایق ذیل می‌داریم:

نخست: عادی‌سازی روابط دولت‌های امارات و بحرین؛ "دو ابداع (ساخته‌شده‌ی) استعمار انگلیس"، با نهاد یهودی، در واقع جرم کبیر و خیانت عظیم در حق الله سبحانه و تعالی، رسول الله صلی الله علیه وسلم و مؤمنین الصادقین تا روز آخرت محسوب می‌شود.

دوم: اگر مشارکت سودان یک مسئله مبارک نیست و برکت ندارد، طوری که سفیر ادعا نمود، پس این امر تحت گفته‌های شهادت دروغین (شهادة الزور) می‌آید که ما در فوق متذکر شدیم و مؤمن حقیقی به شهادت دروغ زبان باز نمی‌کند. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَالَّذِينَ لَا يَشْهَدُونَ الزُّورَ وَإِذَا مَرُّوا بِاللَّغْوِ مَرُّوا كِرَامًا﴾ [فرقان: 72]

ترجمه: و (بندگان الله رحمان) کسانی اند که بر باطل (دروغ) گواهی نمی‌دهند و هنگامی که کارهای یاوه و سخنان پوچی را ببینند و بشنوند، بزرگوارانه (از شرکت در بیهوده‌کاری و یاوه‌سرائی کناره‌گیری می‌کنند و از آن‌ها) می‌گذرند.

سوم: سفیر ساتی در اظهارات خود گفت: «امیدوارم که این گام منجر به صلح حقیقی در منطقه شود...» بگذارید که سفیر بداند که نهاد یهودی یک عاضب سرزمین اسلامی است. بدتر این که این کیان یهودی، عاضب سرزمین مبارکی ست که شامل مسجد الاقصی، اولین قبله و سومین مکان مقدس پس از دو مسجد مقدس (الحرمین الشریفین) می‌باشد! بنابراین، به چه صلحی از کسی که به مقدسات‌تان هتک حرمت کرده، به حرمت و آبرو و عزت‌تان تجاوز نموده و در نهایت خون اطفال، پیران و زنان‌تان را ریخته و حتی درختان و سنگ‌ها از پرخاشگری و تجاوزش رنجور شدند، آزرمند هستید؟!!

چهارم: هیچ فرقی نمی‌کند که چگونه حکام روبیضه (احمق و کودن) و رابطه‌شان را با یهود عادی می‌سازند و یا غلامان و فرمانبرداران دعای خیر این فلسطین سرزمین مبارک است! سرزمین مبارک قدس سرزمین اسراء و معراج رسول الله صلی الله علیه وسلم خواهد بود، این ارض مبارک در قلوب مسلمانان جا دارد، حتی اگر این ارض مبارک توسط حکام روبیضه (احمق و کودن) رنجور شده باشد که اطاعت کفار استعمارگر را بالاتر از طاعت رب العالمین می‌کنند، فلسطین دوباره به مسلمانان باز گردانیده خواهد شد و مسجد الاقصی از پلیدی سیطره یهود در زور مشهود پاک خواهد شد و در آن روز پس جنگ و قتال با اشغال‌گران سرزمین مبارک یعنی

یهودیان، ارض مبارک مملو از نعره تکبیر افواج مسلح مسلمانان خواهد بود. بناءً این وعده غیر مکذوب است، زیرا قول و حدیث صادق المصدق صلی الله علیه وسلم است.

«لَتَقَاتِلَنَّ الْيَهُودَ فَلَتَقْتُلُنَّهُمْ، حَتَّى يَقُولَ الْحَجْرُ يَا مُسْلِمُ هَذَا يَهُودِيٌّ فَتَعَالَ فَاقْتُلْهُ» (رواه مسلم)

ترجمه: شما تا زمانی با یهودی‌ها خواهید جنگید که حتی سنگ‌ها صدا می‌کنند: ای مسلمان بیا، درین جا یک یهود است (که در عقب من پنهان شده)، او را به قتل برسان.

ما به این وعده مطمئن هستیم که باذن الله تحقق خواهد یافت و این امر به دست خلافت راشدۀ ثانی بر منهج نبوت است که با آن چه الله سبحانه و تعالی نازل کرده حکم خواهد نمود و اردو/ارتش مسلمانان را متحد می‌سازد و این ارتش زمین را بر روی نهاد یهودیان خواهد لرزاند. این دولت یهود را از خاک مبارک فلسطین ریشه کن خواهد نمود و بلاخره فلسطین کاملاً به بلاد اسلام برگردانیده خواهد شد.

فلهذا، ای مسلمانان! همراه حزب التحریر دعوت و فعالیت نمایید! این حزب از جمله سابقون است که هرگز به اهلش دروغ نمی‌گوید. بناءً ما نصرت الله سبحانه و تعالی را از طریق استخلاف و تمکین در زمین به دست می‌آوریم و امیدواری این نصرت از بشارت رسول الله صلی الله علیه وسلم برای تأسیس مجدد خلافت راشدۀ ثانی بر منهج نبوت و ازاله کیان یهودی از سرزمین مبارک فلسطین، به ما آمده است.

﴿...ذَلِكَ وَعْدٌ غَيْرٌ مَّكْذُوبٌ﴾ [هود: 65]

ترجمه: ...این وعده‌ای است که دروغ نخواهد بود.

إبراهیم عثمان (أبو خلیل)

سخنگوی رسمی حزب التحریر-ولایه سودان

شماره صدور: ح/ت/س/ 1442 / 12

28 محرم 1442 ه.ق

16 سپتامبر 2020م

مترجم: داکتر زکریا